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1. Úvod

I přesto, že doba, kdy téma homosexuality, resp. registrovaného partnerství, byla

tématem číslo jedna jak u laické, tak i odborné veřejnosti, již víceméně pominula, je

toto téma stále zajímavé a má co nabídnout. A to jak z pohledu „osvěty“ mezi laickou

veřejností, kdy se ještě stále můžeme setkat s tím, že lidé si spojí výrazy homosexualita

a registrované partnerství, ale pouze do té míry, že registrované partnerství je svazkem

dvou spolužijících osob stejného pohlaví, nebo jakýmsi „manželstvím“ pro gaye a

lesbičky. Tady bohužel znalosti laické veřejnosti většinou končí. Téma má také co

nabídnout z pohledu možné novelizace stávající úpravy a inspirace v právních úpravách

jiných evropských zemí.

Právní úprava soužití homosexuálních párů byla do českého právního řádu

zakotvena poměrně nedávno (s účinností od 1.7.2006), snahy o právní zakotvení

takovéto úpravy se však objevovaly již od roku 1992. Česká republika se přijetím

zákona o registrovaném partnerství zařadila po bok mnoha evropských států, které již

soužití homosexuálních párů nějakým způsobem právně ošetřili. V souvislosti

s přípravnými pracemi nového občanského zákoníku (zákon č. 89/2012 Sb.) byl

vypracován i návrh nové úpravy registrovaného partnerství, který měl tento institut

přiblížit manželství a provést některé podstatné změny v současné úpravě. Do finálního

návrhu nového občanského zákoníku se však úprava registrovaného partnerství

nedostala.

V akademickém roce 2011/2012 jsem absolvovala roční studijní pobyt na

Université Toulouse 1 Capitole ve Francii, měla jsem možnost seznámit se podrobněji

s francouzskou úpravou mimomanželských svazků (zejména Pacte Civil de Solidarité –

Pakt Solidarity). Francie však se však nezastavila v postupném absolutním

zrovnoprávnění heterosexuálních a homosexuálních párů a květnu roku 2013 vstoupil

v účinnost zákon, který zpřístupňuje institut manželství i pro homosexuální páry.

Za téma své diplomové práce jsem si tedy vzhledem k předcházejícím

skutečnostem zvolila komparativní studii institutů zabývajících se právní úpravou
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nemanželských svazků s hlavním důrazem na registrované partnerství v českém

právním řádu a partnerství vzniklé na základě Pacte civil de solidarité (dále jen

„PACS“) ve francouzském právním řádu.

Cílem této práce je tedy v prvé řadě objasnit dostatečně pojem registrovaného

partnerství, reps. PACSu, následně pak porovnat hlavní sjednocující a odlišující rysy

obou úprav. Z tohoto důvodu je práce členěna do tří základních celků. První část bude

věnována české právní úpravě registrovaného partnerství, bude zahrnovat historii právní

úpravy v ČR a současný stav legislativy v této oblasti, dále proces uzavírání a vzniku

registrovaného partnerství, práva a povinnosti z něj vyplývající a také jeho zánik.

V druhé části nalezneme francouzskou právní úpravou nemanželských svazků –

zejména tedy PACSu, kdy obdobně jako u první části bude rozebrán proces uzavírání,

změny a zániku partnerství vzniklého na základě PACS, práva a povinnosti z tohoto

svazku vyplývající a jeho zánik.

Třetí a závěrečná část práce bude věnována komparaci české a francouzské

právní úpravy. Je jasné, že tato komparace nemůže být brána doslovně, vzhledem

k tomu, že v případě české právní úpravy se jedná o statusový svazek měnící osobní

stav osob a v případě francouzského institutu jde o svazek založený na smluvním

základě, jednalo by se tedy o srovnání nesrovnatelného. Jde spíše o zmapování situace,

jak se lze různými způsoby vypořádat s úpravou právních vztahů v určité oblasti.

Tato práce vychází z právní úpravy účinné ke dni 30.6.2013, pokud není dále

uvedeno jinak.
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2. Nemanželské svazky v České republice

2.1 Obecný úvod do problematiky – manželství, registrované partnerství,

nesezdané soužití

Spolužití dvou osob je jevem, který se ve společnosti vyskytuje od nepaměti. Je

přirozeností každého člověka sdružovat se s ostatními a vytvářet vzájemné společenské

vztahy. Z tohoto pohledu je základní a nejvýznamnější jednotkou rodina. Je

samozřejmé, že postupem času a vývojem společnosti muselo dojít k právnímu

zakotvení těchto svazků, a to zejména z důvodu ošetření práv a povinností z těchto

svazků vyplývajících. I přes neshody odborníků se dá říci, že rodinu tvoří spolužijící

muž a žena, kterým se narodí dítě. Z příslušných ustanovení zákona o rodině (ZoR)1

vyplývá, že utváření rodiny je svěřeno zejména muži a ženě žijícími v manželství.

Manželství je tedy klasickou právem upravenou formou svazku dvou spolužijících osob.

Vedle manželství český právní řád výslovně upravuje registrované partnerství a dále

pak „pouze“ uznává nesezdané soužití dvou osob. Přestože nesezdané soužití (můžeme

se setkat i s výrazy partner a partnerka, respektive druh a družka) se dostává stále více

do popředí a těší se velké popularitě zejména u mladších generací, český právní řád

nesezdanému soužití nepřiznává právní následky a neposkytuje mu ochranu obdobně

jako institutu manželství.

2.2 Registrované partnerství

Dle platné právní úpravy v České republice se registrovaným partnerstvím

rozumí trvalé společenství dvou osob stejného pohlaví vzniklé způsobem stanoveným

tímto zákonem; partnerem se v tomto zákoně rozumí osoba, která uzavřela partnerství2.

Slovo partner se do češtiny dostalo přes francouzštinu a angličtinu, jeho kořen pochází z

latinského slova pars (část); v obecném významu znamená účastník, společník,

1 Zákon č. 94/1963 Sb. ve znění pozdějších předpisů, o rodině
2 Zákon č. 115/2006 Sb. ve znění pozdějších předpisů, o registrovaném partnerství
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podílník. Jedná se tedy o právní institut upravující soužití párů stejného pohlaví, který

poskytuje gayům a lesbičkám určitou míru právní jistoty.

Pro správné pochopení základních pojmů týkajících se registrovaného

partnerství, je také nezbytné uvést několik poznatků o homosexualitě3. Kromě výrazu

homosexualita se můžeme zejména v odborné literatuře setkat i s dalšími výrazy,

nejčastěji uranismus4, psychický hermafroditismus, gayství5, lesbismus6 nebo

sapfismus7. Všechny tyto výrazy jsou dle stručné lékařské definice pojmenováním pro

opačnou sexuální orientaci. Ve skutečnosti se však homosexualita nedotýká jen stránky

sexuální, ale zasahuje i do stránky citové, vhodnější a přesnější by tedy bylo používat

pojem homoerotické zaměření8.

V současné společnosti lze homosexualitu definovat jako geneticky

determinovaný celoživotní a neměnný stav libida, při kterém jedinec za podmínek

možnosti svobodné volby preferuje za účelem sexuálního a citového kontaktu objekt

stejného pohlaví, přičemž takto vzniklý vztah se svojí kvalitou v plné míře vyrovná

vztahu heterosexuálnímu9.

2.2.1 Historický vývoj legislativy a postoje k homosexualitě v českém státě

Zatímco nyní legislativa řeší způsob, jakým soužití dvou osob stejného pohlaví

legalizovat a přiznat takovýmto partnerům jistá práva, v dřívějších dobách šlo v prvé

řadě především o trestní postih jinak než heterosexuálně orientovaných osob. Co se

české právní úpravy týká, první zmínka o homosexualitě se datuje do roku 1353, kdy

Karel IV. vydal Karolinský trestní kodex, podle něj měly být homosexuální styky krutě

3 z řeckého homos, tj. stejný a latinského sexus, tj. pohlaví
4 Karl Heinrich Ulrichs, 1864
5 výraz běžně používaný pro označení homosexuálních mužů
6 výraz běžně používaný pro označení homosexuálních žen
7 výraz odvozený ze jména řecké básnířky Sapfó, žila v 6. stol. př. n. l. na ostrově Lesbos, ve svých
básních opěvuje ženské tělo a přátelství mezi ženami
8 Blíže BRZEK, A.: Sexuologie pro právníky, Karolinum Praha, 1997
9 JANOŠOVÁ, P.: Homosexualita v názorech současné společnosti, 1. vydání, Praha, Karolinum 2000, s.
13
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trestány10. Trestem za tento trestný čin byla smrt. Ke zmírnění tohoto stavu došlo až

v roce 1787, kdy za vlády Josefa II. byl původní trest smrti pozměněn na trest vězení.

Nový a do jisté míry pozitivnější přístup můžeme spatřit počátkem 20. století,


[…]


Zároveň by předešlo se tak některým problémům spojených s nijak právně

neupraveným spolužitím dvou osob, např. vzhledem ke společným dětem, některým

majetkovým poměrům, atd.

Francie na rozdíl od České republiky pojala partnerství osob vzniklého na

základě Pacte civile de solidarité jako svazek vzniklý na smluvním základě, což vyplývá

již ze samotného názvu. Nenese s sebou tedy změnu osobního stavu jako v případě

české právní úpravy. Zákon o PACS byl přijat v roce 1999 po četných předchozích

neúspěšných pokusech. Tento zákon zpřístupnil párům bez ohledu na jejich pohlaví

kromě institutu PACS, rovnou i institut concubinage, který byl dříve určen pouze párům

opačného pohlaví. Institut concubinage je jakousi nejvolnější právem upravenou formou

svazku a já osobně ho považuji za platnou součást právního řádu. PACS lze považovat

za model soužití stojící na hranici mezi smlouvou o úpravě majetkových vztahů

partnerů a svazku obdobnému manželství. V PACS jsou stanovena určitá práva a

povinnosti pro partnery, oproti tomu ale stojí možnost tento svazek kdykoli snadno

ukončit a to i jednostranným projevem vůle jednoho z partnerů. Po 14 letech účinnosti

tohoto zákona však Francie udělala v oblasti soužití homosexuálních párů mnohem

zásadnější krok, když přijala zákon umožňující uzavřít manželství i homosexuálním

párům. S tím souvisí také možnost využití adopce dětí pro homosexuální páry. Francie

se tedy zásady rovnosti držela opravdu doslovně a momentálně jsou tak všechny

právem upravené formy soužití páru – concubinage, PACS, manželství – zpřístupněny
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všem bez rozdílu jak párům heterosexuálním i homosexuálním. Bude jistě zajímavé

sledovat, jak se situace dále vyvine, protože i samotný proces schvalování zákona

umožňujícího vstoupit do manželství homosexuálním párům provázely četné protesty a

neustaly ani do dnešních dní. Já osobně s tímto krokem také nesouhlasím a to především

z důvodu, že pár složený z osob stejného pohlaví již z podstaty věci nemůže nikdy

přirozenou cestou naplnit základní účel manželství, a sice založení rodiny, tedy zplození

dětí a jejich výchova. Je jistě dobře, že i homosexuální páry mají možnost nějakým

způsobem stvrdit formálně svůj svazek, nicméně dle mého názoru by tato možnost měla

zůstat v rámci registrovaného partnerství v české právní úpravě, resp. concubinage a

PACS ve francouzské právní úpravě. Otázka manželství párů stejného pohlaví však

nebyla hlavním těžištěm mé diplomové práce, ale na druhou stranu nebylo zcela možné

ji opomenout.

Cílem této diplomové práce nebylo jednoznačné určení, která právní úprava se

s problémem soužití homosexuálních párů vypořádala lépe. Samozřejmě to ani takto

jednoznačně říci nelze. Na závěr nezbývá než konstatovat, že jak francouzská, tak i

česká právní úprava mají svá specifika a stejně tak i prostor zdokonalení a doufat, že

tento prostor bude v budoucnu využit.
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Seznam zkratek

CUC – Contrat d´union civile

CVS – Contrat de vie sociale

CUS – Contrat d´union sociale

CUCS – Contrat d´union civile et sociale

ESLP – Evropský soud pro lidská práva ve Štrasburku

NOZ – nový občanský zákoník, zákon č. 89/2012 Sb.

JAF – Juge aux affaires familiales

PIC – Pacte d´intérêt commun

Rada - Conseil constitutionnel, Ústavní rada Francie

PACS – Pacte civil de solidarité, Pakt solidarity

ZoR – zákon č. 94/1963 Sb., o rodině

ZoRP – zákon č. 115/2006 Sb., o registrovaném partnerství
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Summary

In this thesis I tried to compare the regulation of cohabitation of two people outside of

marriage in Czech and French legislation. Emphasis was put on registered partnership

and its equivalent in French law, a partnership based on the Pacte Civile de Solidarité.

This topic is obviously very large and besides the family law extends to many other

areas of law. Therefore I concentrated on the basics with an addition of few particular

situations in both jurisdictions.

The thesis is divided into three parts.

The first part is devoted to Czech legislation. It starts with the introduction into the

historical circumstances, continues with the history of registered partnership legislation

and then discusses the terms of creation and dissolution of a registered partnership. The

mutual rights and obligations of registered partners resulting from this partnership are

also mentioned in this part.

The second part deals with French legislation and partnerships formed under the Pacte

Civile de Solidarité. Similarly to the previous section, history is discussed at first,

followed by current legislation.

The third and final part focuses on the comparison of Czech and French legislation on

cohabitation of two people outside the marriage.
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Abstrakt

Obsahem této diplomové práce je právní úprava soužití dvou osob mimo manželství.

Klade tedy důraz na úpravu registrovaného partnerství v českém právním řádu a jeho

obdobu právním řádu francouzském - Pacte civile de solidarité. Práce popisuje

historický vývoj i současnou právní úpravu dané problematiky, dále se zabývá

podmínkami vzniku partnerství, práv a povinností z tohoto partnerství vyplývající a

okolnostmi zániku partnerství a to jak v české, tak i ve francouzské právní úpravě.

Závěr práce je věnován srovnání české a francouzské právní úpravy v oblasti soužití

dvou osob mimo manželství.
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Abstract

The topic of this thesis is the legislation of cohabitation outside of marriage. The thesis

focuses on the treatment of registered partnership in the Czech legal system and its

equivalent in the French legal system - Pacte Civile de Solidarité. The thesis describes

the historical development and current legal regulation of this issue, discussing the

terms of formation of the partnership, the rights and obligations arising from this

partnership and circumstances of termination of the partnerships in both Czech and

French legislation. In the conclusion, both legislations are compared.
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