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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomantka si zvolila téma, o němž je do značné míry spekulováno a je považováno za

částečně kontroverzní, o jeho nadčasovosti a aktuálnosti však není pochyb. Samotná právní

úprava v České republice je relativně nová, ovšem to neznamená, že zde neexistuje prostor

pro její vylepšení. Je jednou z relevantních otázek, zda právní úprava zakotvená v zákoně

č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku v tomto směru nezklamala mnohá očekávání. V každém

případě téma vyvolává mnohé otázky, z nichž některé diplomantka příhodně zmiňuje.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, jejich zpracování a použité

metody:

Z pohledu oponenta je zvolené téma s ohledem na teoretické znalosti náročnějšího

charakteru. Zvláště oceňuji komparaci s francouzskou právní úpravou a zdůraznění zásadních

odlišností a též podnětných úvah de lege ferenda. Práce je podložena množstvím odborné

literatury, včetně zahraničních publikací, judikatury či jiných zdrojů. Pozitivně hodnotím

správnou aplikace analytické a zejména komparativní metody.

3. Formální a systematické členění práce:

Práce je členěna na úvod a závěr, které jsou nesprávně číslovány a označeny tím za kapitoly,

mezi těmito částmi se nachází tři kapitoly zaměřující se na českou právní úpravu,

francouzskou právní úpravu a jejich srovnání. Práce je pro čtenáře přehledná, čtivá, odborná

terminologie je použita správně. Pokud jde o formální stránku práce, nemám zásadní

výhrady. Vytkl bych pouze drobné formální nedostatky, zejména přílišné používání Ich-formy

namísto autorského plurálu (výrazu autorské skromnosti).

4. Vyjádření k práci:

Předloženou práci hodnotím jako zdařilou. Diplomantka se zaměřuje na obdobné stěžejní

problematické aspekty současné právní úpravy v komparaci s úpravou zahraniční a tím práce

získává nejen na aktuálnosti, ale též přínosnosti z praktického i teoretického hlediska. Z textu

je zřejmé, že diplomantka čerpala z vlastních zkušeností získaných studiem ve Francii, což se

v práci projevuje prezentací vlastních podnětných úvah. Pozitivně hodnotím snahu

diplomantky věcně a výstižně popsat konkrétní téma, aniž by text byl příliš popisný či kontext

postrádal širší souvislosti. Jak již bylo výše uvedeno, oceňuji komparaci institutu z pohledu

zahraniční a tuzemské právní úpravy podložené množstvím odborné literatury.

5. Kritéria hodnocení práce:

A) Splnění cíle práce: V úvodu vytyčený cíl práce považuji za splněný.

B) Samostatnost při zpracování tématu: Diplomantka prokázala schopnost samostatné práce

při výběru tématu a literatury, taktéž i při samotném sepsání práce.

C) Práce s literaturou: Co se týče zdrojů, jejichž výčet je v práci obsažen, považuji práci s nimi

za dostatečnou.

D) Hloubka provedené analýzy: Hloubka provedené analýzy odpovídá diplomantkou

vytyčenému cíli.

E) Úprava práce: Až na detaily popsané výše nemám žádné zásadní výhrady.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Nechť autorka zhodnotí platnou právní úpravu nemanželských svazků a zaměří se na její

největší problémy.

7. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě:

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

8. Navržený klasifikační stupeň:

Výborně.
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